
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

 
Vistos, los Informes  N° 022097-2023-DIA/MC,  N° 022098-2023-DIA/MC, 

N° 022099-2023-DIA/MC, N° 022136-2023-DIA/MC, N° 022215-2023-DIA/MC, 
N° 022146-2023-DIA/MC, N° 022138-2023-DIA/MC, N° 022180-2023-DIA/MC, 
N° 022100-2023-DIA/MC, N° 022110-2023-DIA/MC, N° 022181-2023-DIA/MC, 
N° 022147-2023-DIA/MC, N° 022111-2023-DIA/MC, N° 022262-2023-DIA/MC, 
N° 022101-2023-DIA/MC, N° 022112-2023-DIA/MC, N° 022271-2023-DIA/MC, 
N° 022148-2023-DIA/MC, N° 022113-2023-DIA/MC, N° 022226-2023-DIA/MC, 
N° 022074-2023-DIA/MC, N° 022114-2023-DIA/MC, N° 022272-2023-DIA/MC, 
N° 022102-2023-DIA/MC, N° 022115-2023-DIA/MC, N° 022273-2023-DIA/MC, 
N° 022149-2023-DIA/MC, N° 022118-2023-DIA/MC, N° 022274-2023-DIA/MC, 
N° 022077-2023-DIA/MC, N° 022119-2023-DIA/MC, N° 022187-2023-DIA/MC, 
N° 022103-2023-DIA/MC, N° 022128-2023-DIA/MC, N° 022275-2023-DIA/MC, 
N° 022151-2023-DIA/MC, N° 022127-2023-DIA/MC, N° 022208-2023-DIA/MC, 
N° 022079-2023-DIA/MC, N° 022129-2023-DIA/MC, N° 022276-2023-DIA/MC, 
N° 022104-2023-DIA/MC, N° 022126-2023-DIA/MC, N° 022277-2023-DIA/MC, 
N° 022078-2023-DIA/MC, N° 022116-2023-DIA/MC, N° 022278-2023-DIA/MC, 
N° 022105-2023-DIA/MC, N° 022120-2023-DIA/MC, N° 022279-2023-DIA/MC, 
N° 022152-2023-DIA/MC, N° 022125-2023-DIA/MC, N° 022170-2023-DIA/MC, 
N° 022080-2023-DIA/MC, N° 022122-2023-DIA/MC, N° 022172-2023-DIA/MC, 
N° 022153-2023-DIA/MC, N° 022121-2023-DIA/MC, N° 022173-2023-DIA/MC, 
N° 022076-2023-DIA/MC, N° 022117-2023-DIA/MC, N° 022175-2023-DIA/MC, 
N° 022106-2023-DIA/MC, N° 022177-2023-DIA/MC, N° 022188-2023-DIA/MC, 
N° 022081-2023-DIA/MC, N° 022199-2023-DIA/MC, N° 022178-2023-DIA/MC, 
N° 022075-2023-DIA/MC, N° 022196-2023-DIA/MC, N° 022171-2023-DIA/MC, 
N° 022082-2023-DIA/MC, N° 022200-2023-DIA/MC, N° 022209-2023-DIA/MC, 
N° 022124-2023-DIA/MC, N° 022201-2023-DIA/MC, N° 022182-2023-DIA/MC, 
N° 022083-2023-DIA/MC, N° 022245-2023-DIA/MC, N° 022206-2023-DIA/MC, 
N° 022109-2023-DIA/MC, N° 022260-2023-DIA/MC, N° 022203-2023-DIA/MC, 
N° 022108-2023-DIA/MC, N° 022202-2023-DIA/MC, N° 022183-2023-DIA/MC, 
N° 022084-2023-DIA/MC, N° 022204-2023-DIA/MC, N° 022192-2023-DIA/MC, 
N° 022085-2023-DIA/MC, N° 022186-2023-DIA/MC, N° 022221-2023-DIA/MC, 
N° 022086-2023-DIA/MC, N° 022184-2023-DIA/MC, N° 022257-2023-DIA/MC, 
N° 022107-2023-DIA/MC, N° 022174-2023-DIA/MC, N° 022220-2023-DIA/MC, 
N° 022087-2023-DIA/MC, N° 022205-2023-DIA/MC, N° 022229-2023-DIA/MC, 
N° 022089-2023-DIA/MC, N° 022214-2023-DIA/MC, N° 022256-2023-DIA/MC, 
N° 022134-2023-DIA/MC, N° 022176-2023-DIA/MC, N° 022189-2023-DIA/MC, 
N° 022133-2023-DIA/MC, N° 022197-2023-DIA/MC, N° 022268-2023-DIA/MC, 
N° 022091-2023-DIA/MC, N° 022207-2023-DIA/MC, N° 022230-2023-DIA/MC, 
N° 022093-2023-DIA/MC, N° 022198-2023-DIA/MC, N° 022219-2023-DIA/MC, 
N° 022135-2023-DIA/MC, N° 022185-2023-DIA/MC, N° 022270-2023-DIA/MC, 
N° 022137-2023-DIA/MC, N° 022179-2023-DIA/MC  y N° 022191-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes, el Informe N° 001075-2023-DAFO/MC de la Dirección del 
Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 EMILIA SUSANA VILLANUEVA JAQUE DNI 72090897 

2 LIZBETH VILLANUEVA VERGARA DNI 71010259 

3 TEOFILA ESTELA VEGA VERGARAY DNI 32603749 

4 DIANA ELENA MARTEL RETUERTO DNI 72391033 

5 VILMA CECILIA TARAZONA VERGARAY DNI 40487545 

6 YULY ARMINDA GARCIA PEÑA DNI 03130481 

7 DOMITILA JARAMILLO JAQUE DNI 41717279 

8 NATALIA JULCA VILLANUEVA DNI 32601845 

9 ANDREA CORCINA VERGARA CAPILLO DNI 32601443 

10 DELIA CHAUCA CHAVARIA DNI 80524871 

11 LUCIA CRUCILDA CRUZ ANDAHUA DNI 42342061 

12 JOSEFINA LUISA BLAS VEGA DNI 42546253 

13 ABELA CECILIA SANTIAGO TORRES DNI 71432156 

14 LOURDES OLGA RETUERTO MARTINEZ DNI 43530344 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

15 DOMINGO GUZMAN NOLBERTO ACERO DNI 07131589 

16 EGIDIO ABAD QUISPE TTUPA DNI 23967806 

17 FLORA VICTORIA VILCA DE APAZA DNI 29397672 

18 JOB ISAI PEREDA CARHUAJULCA DNI 73037206 

19 FAUSTINO GARCIA VARGAS DNI 00114755 

20 EVELIN VERONICA MOREANO PUMA DNI 71856338 

21 CARLOS ALBERTO REMUZGO CALDERON DNI 06591897 

22 MIRIAM JHANIRA REQUENA BAUTISTA DNI 42211313 

23 ISABEL CCOYURE GAYOSO DNI 31533536 

24 MARTINA ALCCAHUA HUAMANI DNI 80003433 

25 AURORA DEL CARMEN NORIEGA HERRERA DNI 02787430 

26 ESMILDA LOZANO ROMERO DNI 27965987 

27 DEYSI MILAGROS HUALPA TICONA DNI 74605824 

28 DIONICIO ROJAS OCHOA DNI 70387519 

29 EUFRACIO SALAS MOLINA DNI 23800426 

30 JUAN CARLOS MEDINA GARRO DNI 40033487 

31 RUTH YESSENIA FIGUEROA CCENTE DNI 72144550 

32 YOCELINA NILIZA CRUZ SALINAS DNI 74864771 

33 BETSAIDA SANTIAGO GAMBOA DNI 76917171 

34 EDISON VEGA GOMEZ DNI 70159955 

35 ERMELINDA QUISPE QUINTANA DNI 42024334 

36 NATIVIDAD CAUPER FLORES DNI 80491251 

37 FREDY JUNIOR ANHUAMÁN SÁNCHEZ DNI 70614047 

38 VICTOR EDUARDO MONCADA REAÑO DNI 40610865 

39 DOROTEA PEZO VALERA DNI 05921915 

40 ROXANA CRUZ PALOMINO DNI 60148925 

41 BLANCA TATIANA CABRERA YOVERA DNI 71333209 

42 NIVESA CHAVEZ VERDE DNI 46662896 

43 DOUGLAS KID MANIHUARI TANGOA DNI 48712740 

44 LUZMILA FLOR ZAFRA VARGAS DNI 72432430 

45 JAKELIM MILAGROS ASENCIOS OLORTEGUI DNI 48854606 

46 MARCELINA BLAS URBANO DNI 44255240 

47 MIULER KELION PALACIOS TORIBIO DNI 71615414 

48 JHON RIVERA TORIBIO DNI 73828421 

49 OLGA ORTEGA HURTADO DNI 42029863 

50 OSCAR ALBERTO BUSTAMANTE CABRERA DNI 42774642 

51 JUAN QUISPE DIAZ DNI 42457465 

52 FRANCISCA PALACIN ESTEBAN DNI 10390364 

53 EMILIA DEL PILAR ACCHO BILBAO DNI 43796986 

54 ALBERTO SEBASTIAN MENESES EYZAGUIRRE DNI 73501775 

55 ALEX ENRIQUE TALLEDO ESTEVES DNI 46412260 

56 JIMENA CAROLINA ARBULU CARRION DNI 73761435 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

57 NELSON ELOY VARGAS ISIDRO DNI 72285877 

58 BRAYAHM NEHIMROD NAJARRO GUERRA DNI 74843354 

59 CARLOS ENRIQUE CHAVESTA MIÑOPE DNI 80540088 

60 JUANA JUDIHT BUSTOS AHUITE DNI 07368292 

61 FABIO ANTONIO OCC ARANDA DNI 76008868 

62 ALISON SAMANTHA SOTO FLORES DNI 71225090 

63 JUANA HUANCA JANAMPA DNI 24784768 

64 ANITA FUENTES YAPURA DNI 74544874 

65 JOVITA SALHUA CHACNAMA DNI 43925790 

66 BASILIA SOLIS URBINA DNI 24783460 

67 MARIBEL TAIPE SOLIS DNI 74751331 

68 DANIELA FLORES PAREDES DNI 75071832 

69 JAMES VYLWARD ROSALES HUAMAN DNI 04031571 

70 RIVALDO LLAMOCCA SALHUA DNI 77700744 

71 REYNA ISABEL SACSI HUAMANI DNI 24811355 

72 TORIBIA VELASQUE PUMA DNI 45109050 

73 KAREM LEONOR AVALOS TALAVERA DNI 75630396 

74 ARNOLD LEONCIO SOTO ZAPANA DNI 71805334 

75 MIGUEL ANGEL ROJAS BEJAR DNI 46529230 

76 NOLA LISET PEREZ CUEVA DNI 47455168 

77 LEOCADIA URACCAHUA MAYTA DNI 24804163 

78 RUBEN UNDA ESCOBEDO DNI 41958985 

79 JUVENAL ROMERO HERNANDEZ DNI 27965970 

80 PRESILIDA MENDOZA DE HERNANDEZ DNI 27990756 

81 TEREZA JESUSA GAMBINI MENDEZ DNI 33256813 

82 FELIZA CARRANZA RETUERTO DNI 32612146 

83 ROSA SUSANA CRUZ DOMINGUEZ DNI 32611658 

84 MARIA MICAELA CARRANZA ESTRADA DNI 45764325 

85 AIDA FLORENCIA BERMUDEZ MENDEZ DNI 32542388 

86 PETER PACHECO SANTIAGO DNI 47540892 

87 JOVITA QUISPE VARGAS DNI 47443922 

88 ESTRELLA FENIX SIHUAYRO OCHOA DNI 74822631 

89 MISAEL CONTRERAS YUCRA DNI 29106707 

90 JHON ANSELMO CHACON QUICAÑO DNI 70690486 

91 MERLY YANET ROMERO PADILLA DNI 47438705 

92 SOFIA MAYTA MALCA DE MEJIA DNI 27965398 

93 JESUS HEROINA LOZANO MALCA DNI 27964924 

94 MARIA SANTA QUISPE HINOSTROZA DNI 70152211 

95 GUILMA LEONOR MALAGA PINTO DNI 40207193 

96 FLORENTINA QUISPE HINOSTROSA DNI 28604199 

97 ZENAIDA QUISPE VELASQUE DNI 70250394 

98 YAKELINA QUISPE BAUTISTA DNI 70215239 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

99 SANTA ROMERO GAMBOA DNI 44029718 

100 FURTONITA MENDEZ RIMACHI DNI 80020258 

101 SEGUNDINO SANTIAGO HUANACO DNI 28571586 

102 CELIA ROJAS GARCIA DNI 00075769 

103 VERONICA SURCO HANCCO DNI 42618654 

104 JOSE LUIS RIQUELME DELGADO DNI 08956419 

105 TEOFILA FIGUEROA LEANDRO DNI 44172795 

106 RUDY JOEL FLORES MAMANI DNI 41979399 

107 JORGE ALBERTO ALVAREZ GUERRERO DNI 80226674 

108 LISETH CARDENAS INGA DNI 72088808 

109 NORA ELVIRA CASSANA FIGUEROA DNI 25596217 

110 MARCO ANTONIO PANTA OLAYA DNI 47100452 

111 EVA LUCIA VILLANUEVA REYES DNI 42654852 

112 FABIOLA RAMOS HUAYLLAPUMA DNI 42565839 

113 MARISA FIDELA FALCON OBREGON DNI 06670037 

114 NELIA EPIFANIA FALCON OBREGON DNI 10376898 

115 VICTORIA BERNUY TAFUR DNI 07133676 

116 MERLY GLENDA FIESTAS GODOY DNI 41026581 

117 HILDA LOPEZ TAFUR DNI 10505403 

118 JUSGARINI BALDEON QUISPE DNI 29106809 

119 HECTOR UCEDA SENMACHE DNI 16559002 

120 JOSE ROSARIO CUMPA FARROÑAY DNI 16552274 

121 ZELMA CELIA TAFUR TARAZONA DNI 31889110 

122 HECTOR EDUARDO DEL ROSARIO SANTILLAN DNI 43253141 

123 JULITA ALEJANDRINA ARIAS DE RUEDA DNI 07889018 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios; 
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 

 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 EMILIA SUSANA VILLANUEVA JAQUE DNI 72090897 

2 LIZBETH VILLANUEVA VERGARA DNI 71010259 

3 TEOFILA ESTELA VEGA VERGARAY DNI 32603749 

4 DIANA ELENA MARTEL RETUERTO DNI 72391033 

5 VILMA CECILIA TARAZONA VERGARAY DNI 40487545 

6 YULY ARMINDA GARCIA PEÑA DNI 03130481 

7 DOMITILA JARAMILLO JAQUE DNI 41717279 

8 NATALIA JULCA VILLANUEVA DNI 32601845 

9 ANDREA CORCINA VERGARA CAPILLO DNI 32601443 

10 DELIA CHAUCA CHAVARIA DNI 80524871 

11 LUCIA CRUCILDA CRUZ ANDAHUA DNI 42342061 

12 JOSEFINA LUISA BLAS VEGA DNI 42546253 

13 ABELA CECILIA SANTIAGO TORRES DNI 71432156 

14 LOURDES OLGA RETUERTO MARTINEZ DNI 43530344 

15 DOMINGO GUZMAN NOLBERTO ACERO DNI 07131589 

16 EGIDIO ABAD QUISPE TTUPA DNI 23967806 

17 FLORA VICTORIA VILCA DE APAZA DNI 29397672 

18 JOB ISAI PEREDA CARHUAJULCA DNI 73037206 

19 FAUSTINO GARCIA VARGAS DNI 00114755 

20 EVELIN VERONICA MOREANO PUMA DNI 71856338 

21 CARLOS ALBERTO REMUZGO CALDERON DNI 06591897 

22 MIRIAM JHANIRA REQUENA BAUTISTA DNI 42211313 

23 ISABEL CCOYURE GAYOSO DNI 31533536 

24 MARTINA ALCCAHUA HUAMANI DNI 80003433 

25 AURORA DEL CARMEN NORIEGA HERRERA DNI 02787430 

26 ESMILDA LOZANO ROMERO DNI 27965987 

27 DEYSI MILAGROS HUALPA TICONA DNI 74605824 

28 DIONICIO ROJAS OCHOA DNI 70387519 

29 EUFRACIO SALAS MOLINA DNI 23800426 

30 JUAN CARLOS MEDINA GARRO DNI 40033487 

31 RUTH YESSENIA FIGUEROA CCENTE DNI 72144550 

32 YOCELINA NILIZA CRUZ SALINAS DNI 74864771 

33 BETSAIDA SANTIAGO GAMBOA DNI 76917171 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 EDISON VEGA GOMEZ DNI 70159955 

35 ERMELINDA QUISPE QUINTANA DNI 42024334 

36 NATIVIDAD CAUPER FLORES DNI 80491251 

37 FREDY JUNIOR ANHUAMÁN SÁNCHEZ DNI 70614047 

38 VICTOR EDUARDO MONCADA REAÑO DNI 40610865 

39 DOROTEA PEZO VALERA DNI 05921915 

40 ROXANA CRUZ PALOMINO DNI 60148925 

41 BLANCA TATIANA CABRERA YOVERA DNI 71333209 

42 NIVESA CHAVEZ VERDE DNI 46662896 

43 DOUGLAS KID MANIHUARI TANGOA DNI 48712740 

44 LUZMILA FLOR ZAFRA VARGAS DNI 72432430 

45 JAKELIM MILAGROS ASENCIOS OLORTEGUI DNI 48854606 

46 MARCELINA BLAS URBANO DNI 44255240 

47 MIULER KELION PALACIOS TORIBIO DNI 71615414 

48 JHON RIVERA TORIBIO DNI 73828421 

49 OLGA ORTEGA HURTADO DNI 42029863 

50 OSCAR ALBERTO BUSTAMANTE CABRERA DNI 42774642 

51 JUAN QUISPE DIAZ DNI 42457465 

52 FRANCISCA PALACIN ESTEBAN DNI 10390364 

53 EMILIA DEL PILAR ACCHO BILBAO DNI 43796986 

54 ALBERTO SEBASTIAN MENESES EYZAGUIRRE DNI 73501775 

55 ALEX ENRIQUE TALLEDO ESTEVES DNI 46412260 

56 JIMENA CAROLINA ARBULU CARRION DNI 73761435 

57 NELSON ELOY VARGAS ISIDRO DNI 72285877 

58 BRAYAHM NEHIMROD NAJARRO GUERRA DNI 74843354 

59 CARLOS ENRIQUE CHAVESTA MIÑOPE DNI 80540088 

60 JUANA JUDIHT BUSTOS AHUITE DNI 07368292 

61 FABIO ANTONIO OCC ARANDA DNI 76008868 

62 ALISON SAMANTHA SOTO FLORES DNI 71225090 

63 JUANA HUANCA JANAMPA DNI 24784768 

64 ANITA FUENTES YAPURA DNI 74544874 

65 JOVITA SALHUA CHACNAMA DNI 43925790 

66 BASILIA SOLIS URBINA DNI 24783460 

67 MARIBEL TAIPE SOLIS DNI 74751331 

68 DANIELA FLORES PAREDES DNI 75071832 

69 JAMES VYLWARD ROSALES HUAMAN DNI 04031571 

70 RIVALDO LLAMOCCA SALHUA DNI 77700744 

71 REYNA ISABEL SACSI HUAMANI DNI 24811355 

72 TORIBIA VELASQUE PUMA DNI 45109050 

73 KAREM LEONOR AVALOS TALAVERA DNI 75630396 

74 ARNOLD LEONCIO SOTO ZAPANA DNI 71805334 

75 MIGUEL ANGEL ROJAS BEJAR DNI 46529230 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

76 NOLA LISET PEREZ CUEVA DNI 47455168 

77 LEOCADIA URACCAHUA MAYTA DNI 24804163 

78 RUBEN UNDA ESCOBEDO DNI 41958985 

79 JUVENAL ROMERO HERNANDEZ DNI 27965970 

80 PRESILIDA MENDOZA DE HERNANDEZ DNI 27990756 

81 TEREZA JESUSA GAMBINI MENDEZ DNI 33256813 

82 FELIZA CARRANZA RETUERTO DNI 32612146 

83 ROSA SUSANA CRUZ DOMINGUEZ DNI 32611658 

84 MARIA MICAELA CARRANZA ESTRADA DNI 45764325 

85 AIDA FLORENCIA BERMUDEZ MENDEZ DNI 32542388 

86 PETER PACHECO SANTIAGO DNI 47540892 

87 JOVITA QUISPE VARGAS DNI 47443922 

88 ESTRELLA FENIX SIHUAYRO OCHOA DNI 74822631 

89 MISAEL CONTRERAS YUCRA DNI 29106707 

90 JHON ANSELMO CHACON QUICAÑO DNI 70690486 

91 MERLY YANET ROMERO PADILLA DNI 47438705 

92 SOFIA MAYTA MALCA DE MEJIA DNI 27965398 

93 JESUS HEROINA LOZANO MALCA DNI 27964924 

94 MARIA SANTA QUISPE HINOSTROZA DNI 70152211 

95 GUILMA LEONOR MALAGA PINTO DNI 40207193 

96 FLORENTINA QUISPE HINOSTROSA DNI 28604199 

97 ZENAIDA QUISPE VELASQUE DNI 70250394 

98 YAKELINA QUISPE BAUTISTA DNI 70215239 

99 SANTA ROMERO GAMBOA DNI 44029718 

100 FURTONITA MENDEZ RIMACHI DNI 80020258 

101 SEGUNDINO SANTIAGO HUANACO DNI 28571586 

102 CELIA ROJAS GARCIA DNI 00075769 

103 VERONICA SURCO HANCCO DNI 42618654 

104 JOSE LUIS RIQUELME DELGADO DNI 08956419 

105 TEOFILA FIGUEROA LEANDRO DNI 44172795 

106 RUDY JOEL FLORES MAMANI DNI 41979399 

107 JORGE ALBERTO ALVAREZ GUERRERO DNI 80226674 

108 LISETH CARDENAS INGA DNI 72088808 

109 NORA ELVIRA CASSANA FIGUEROA DNI 25596217 

110 MARCO ANTONIO PANTA OLAYA DNI 47100452 

111 EVA LUCIA VILLANUEVA REYES DNI 42654852 

112 FABIOLA RAMOS HUAYLLAPUMA DNI 42565839 

113 MARISA FIDELA FALCON OBREGON DNI 06670037 

114 NELIA EPIFANIA FALCON OBREGON DNI 10376898 

115 VICTORIA BERNUY TAFUR DNI 07133676 

116 MERLY GLENDA FIESTAS GODOY DNI 41026581 

117 HILDA LOPEZ TAFUR DNI 10505403 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: X2VPQWL 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

118 JUSGARINI BALDEON QUISPE DNI 29106809 

119 HECTOR UCEDA SENMACHE DNI 16559002 

120 JOSE ROSARIO CUMPA FARROÑAY DNI 16552274 

121 ZELMA CELIA TAFUR TARAZONA DNI 31889110 

122 HECTOR EDUARDO DEL ROSARIO SANTILLAN DNI 43253141 

123 JULITA ALEJANDRINA ARIAS DE RUEDA DNI 07889018 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-10-24T16:16:13-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-10-24T17:50:00-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001192-2023-DGIA/MC
	2023-10-24T18:04:23-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




